(i) Não houve portanto um tempo em que nada fizeste, porque o próprio tempo foi feito por ti [...]; (ii) [...] O que é realmente o tempo? Quem poderia explicá-lo de modo fácil e breve? [...]; (iii) [...] Por conseguinte, o que é o tempo? Se ninguém me pergunta, eu sei; porém, se quero explicá-lo a quem me pergunta, então não sei [...]; (iv) [...] No entanto, posso dizer com segurança que não existiria um tempo passado, se nada passasse; e não existiria um tempo futuro, se nada devesse vir; e não haveria o tempo presente se nada existisse. De que modo existem esses dois tempos – passado e futuro, - uma vez que o passado não mais existe e o futuro ainda não existe? E quanto ao presente, se permanecesse sempre presente e não se tornasse passado, não seria mais tempo, mas eternidade. Portanto se o presente, para ser tempo, deve tornar-se passado, como poderemos dizer que existe, uma vez que a sua razão de ser é a mesma pela qual deixará de existir? Daí não poderemos falar verdadeiramente da existência de tempo, senão enquanto tende a não existir.<sup>128</sup> (grifo nosso)

<sup>127</sup> “[...] in auribus credentium filiorum hominum [...]”. *conf.*, X, 4, 6.

<sup>128</sup> “Nullo ergo tempore non feceras aliquid, quia ipsum tempus tu feceras [...]; [...] Quid est enim tempus? Quis hoc facile breviterque explicaverit? [...]; [...] Quid est ergo tempus? Si nemo ex me quaerat, scio; si quaerenti explicare velim, nescio [...]; [...] fidenter tamen dico scire me, quod, si nihil praeteriret, non esset praeteritum tempus, et si nihil adveniret, non esset futurum tempus, et si nihil esset, non esset praesens tempus. Duo ergo illa tempora, praeteritum et futurum, quomodo sunt, quando et praeteritum iam non est et futurum nondum est? Praesens autem si semper esset praesens nec in praeteritum transiret, non iam esset tempus, sed aeternitas. Si ergo praesens, ut tempus sit, ideo fit, quia in praeteritum transit, quomodo et hoc esse dicimus, cui causa ut sit illa est, quia non erit, ut scilicet non vere dicamus tempus esse, nisi quia tendit non esse?”. *conf.*, XI, 14, 17.

Em síntese, se expressa entre (i) Deus criador do tempo, (ii) a necessidade de o ser humano expor em palavras – linguagem exterior e objetiva sobre o tempo -, (iii) o não saber quando o ser humano necessita vocalizar sobre o tempo e, por fim, (iv) como o tempo existe na relação tríade passado-presente-futuro. Essa sequência é, assim, o intento da formulação de uma compreensão do ser humano Agostinho sobre o tempo em consonância com as linguagens do tempo objetivo e do tempo subjetivo e a filosofia do tempo.